El calendario en que está previsto que los flujos de los derivados vigentes al 31 de diciembre de 2008 afectarán a
resultados, es el siguiente:

52

 Miles de Euros
Sociedad Nocional

Pendiente
2008

Nocional
Pendiente

2010

Nocional
Pendiente

2015

Nocional
Pendiente

2020
Parquesol Inmobiliaria y Proyectos, S.A. 84.000 - - -
 25.000 22.704 13.833 4.508
 25.000 23.085 15.726 7.089
 19.527 17.342 11.234 4.086
 13.180 10.586 3.127 -
 1.800 - - -
 1.500 - - -
 1.500 - - -
 1.500 - - -
 2.000 - - -
 9.877 9.250 6.407 2.911
 10.000 8.817 5.857 2.208
 8.193 6.964 2.525 -
 1.496 674 - -
 149 - - -
 120 - - -
 49 - - -
Green Inmuebles, S.L 1.013 470 - -

 205.904 235.362 58.709 20.802

El Grupo no tiene como política cubrir riesgos de transacciones futuras altamente probables.

Análisis de sensibilidad de los instrumentos financ ieros derivados

Las variaciones del valor razonable de los derivados contratados por el Grupo dependen de la variación de la
curva de tipos de interés del euro a largo plazo.  Los valores razonables de los derivados al 31 de diciembre de
2008 y 2007, y su exposición ante variaciones de +/- 50 puntos básicos en la curva de tipos de interés a largo
plazo, son los siguientes:

 Miles de Euros
 2008 2007

Valor razonable (11.792) 2.166
Sensibilidad
Derivados “no cobertura según NIC 39”

+0,5% (en resultados) 3.470 3.413
-0,5% (en resultados) (3.635) (3.593)

Derivado “cobertura según NIC 39”
+0,5% (en Patrimonio neto) 2.221 2.590
-0,5% (en Patrimonio neto) (2.275) (2.664)

El análisis de sensibilidad muestra que los derivados registran aumentos de valor positivo (o reducción del valor
negativo) ante movimientos al alza en la curva de tipos, debido a que se trata de IRS o “collars” en los cuales el
tipo de interés que paga el Grupo está fijado ó limitado al alza y, por tanto, el Grupo está cubierto ante subidas
de tipos de interés.

Adicionalmente, el Grupo ha realizado el análisis de sensibilidad para los importes globales de deuda a tipo
variable (véase Nota 24).

53

18. Otros pasivos no corrientes

La composición de los saldos de este epígrafe de los balances de situación consolidados al 31 de diciembre de